
10月18日に標記のセミナー・交流会を和歌山県自治会館で開催しました。参加対象者や基調講演のテーマについては、皆様にお願いしました事前のアン
ケート調査に基づき設定を行い、出産前や子育て中の社員を対象とし、 「仕事と子育ての両立」をテーマとした講演の後、交流会を行い、グループ毎に自社に求
める取組について提案していただきました。

【参加企業（50音順・敬称略】
ＳＭＢＣ日興証券株式会社和歌山支店、株式会社紀陽銀行、株式会社サイバーリンクス、株式会社島精機製作所、株式会社テレビ和歌山、株式会社日
本政策金融公庫和歌山支店、きのくに信用金庫、剤盛堂薬品株式会社、ＪＸＴＧエネルギー株式会社和歌山製油所、社会福祉法人愛光園、社会福祉
法人皆楽園、社会福祉法人髙陽会、社会福祉法人つわぶき会、太洋工業株式会社、特定非営利活動法人ホッピング
（オブザーバー参加）
株式会社インテリックス、株式会社紀陽銀行、株式会社サンコー、社会福祉法人紀三福祉会、社会福祉法人なかよし福祉会、
損保ジャパン日本興亜株式会社和歌山支店

【主な提案内容】
休暇取得の義務化（男性の育休等）
子育てイベント休暇等の創設
短時間勤務スタイルの選択制（開始時間や勤務時間）
勤務形態にとらわれない仕事成果を評価
部下から上司を逆評価
子育て社員のフォロー者への評価・手当
管理職の意識改革（セミナーへの参加）
仕事の共有（見える化・効率化）

平成30年度

わかやま結婚・子育て応援企業同盟通信プラス

企業同盟にご参加いただいている皆様、今年度も本当にお世話になりました。
３月も残すところわずかとなりました。新年度も皆様の取組が進むよう、事務局として精一杯尽力していきたいと考え
ておりますので、今後とも変わらぬ御協力をいただきますようよろしくお願いします。
さて、今年度より「企業同盟ネットワーク通信」を開始したところですが、今回は今年度の同盟活動について機関誌と
してご報告させていただきます。

まず、事務局（県子ども未来課）より

5月22日、今年度の企業同盟の活動内容について、H29表彰企業を中心としたメンバーに加え、積極的に活動参加いただける企業とアドバイザーとともに、
㈱島精機製作所様の御協力により、屋上階のラウンジスペースを会場として、カジュアルなスタイルでの意見交換会を行いました。また、併せて、工場や企業内保
育所の見学ツアーも実施していただきました。
なお、メーリングリスト「企業同盟ネットワーク通信」による情報提供は、この意見交換会で提案があり、事業化したものです。
来年度も、他企業様の御協力を得ながら、このような機会をつくっていきたいと思います。

【参加企業（50音順・敬称略）】
株式会社紀陽銀行、株式会社タカショー、株式会社島精機製作所、株式会社保田組、社会福祉法人皆楽園、社会福祉法人つわぶき会、
損害保険ジャパン日本興亜株式会社、太洋工業株式会社、NPO法人シュアスタート和歌山

【意見交換テーマ】
「わかやま結婚・子育て応援企業同盟の今後の展開について」
セミナー内容、交流方法、同盟参加メリットの創出、P.R方法等について
意見交換を行いました。

コアメンバーによる意見交換会 in (株)島精機製作所

１

第１回 仕事と子育て両立支援セミナー・交流会を開催しました！



3月11日に標記のセミナー・交流会を和歌山県自治会館で開催しました。前回参加いただいた企業様を対象として、前回の提案が取組に繋がるよう、また、
より実践的な会となるよう、主に管理職に参加いただきました。
提案内容について、事前に社内で検討していただいた結果、2つのテーマが焦点となり、そのテーマに沿った基調講演の後、各グループで取組を検討し、または

進めるにあたっての課題を出し合い、講師より解決に向けたアドバイスを受けました。
今後も、社員の提案に基づき、少しでも取組開始や検討のヒントとなり、きっかけとなるような機会をつくっていきたいと思いますので、今回ご参加いただけなかった

企業様も是非ご検討ください。

【参加企業（50音順・敬称略）】
きのくに信用金庫、株式会社島精機製作所、株式会社テレビ和歌山、株式会社日本政策金融公庫和歌山支店、剤盛堂薬品株式会社、社会福祉法人愛
光園、社会福祉法人皆楽園、社会福祉法人髙陽会、社会福祉法人つわぶき会、太洋工業株式会社

【基調講演】
テーマ：働きやすい職場・風土づくりで従業員の子育て応援
講 師：万協製薬株式会社 （三重県）

代表取締役社長 松浦 信男 氏

【交流会】
各社で検討や進めようとしている取組についてや、講師への
質問内容をグループで考えるなど意見交換を行いました。

第２回 仕事と子育て両立支援セミナー・交流会を開催しました！

同盟に参加している企業様を紹介する冊子を15,000部作成しました。
掲載企業は昨年10月末時点の参加企業・団体のうち270社を業種別に分けて
1社ずつ掲載しています。
他にも、県内各市町村の子育て支援事業内容や、「暮らしやすい和歌山」として、
通勤時間や保育所の待機児童数など県内と全国平均、都市部とのデータを比較
した資料も掲載しています。
この冊子を和歌山県出身の県外大学生や県内の大学生及び就職を希望してい
る高校生に対し、県内企業への就職活動のアイテムの一つとして配布しました。
また、今後、一般の求職者や就活イベント時等にも配布してP.Rしてまいります。

２０１９ わかやま結婚・子育て応援企業同盟 参加企業紹介ＢＯＯＫの刊行

発足当時は127社であった参加企業数が、平成31年3月現在で339社まで増加し、同盟の趣旨や活動にご賛同
を得ております。当企業同盟は、学校法人をはじめ、社会福祉法人や医療法人、NPO法人等も参加し、非常に幅
広い分野で組織化されております。
そういった、スケールメリットを活かして、多様な働き方改革についての取組の共有や企業間交流を進めていきたいと
考えております。
また、企業同盟の活動を全県下的に推進していくためには、さらに多くの企業様の参加が必要です。
そこで、お誘いやご紹介等いただける企業様がございましたら、事務局までご一報くださいますよう、改めましてよろしく
お願いいたします。

最後に、事務局から

２

今年度のセミナー・交流会にご参加いただきました企業様におかれましては、御多忙のところ、御協

力いただき誠にありがとうございました。

この場をお借りして厚く御礼申し上げます。

なお、事務局としましては、中心的な活動をいただいたことについてのＰＲを検討しており、今後、

取材等に御協力願います。


